
1

La presente deliberazione viene affissa il 25/10/2022 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 264 del 25/10/2022 del Presidente della Provincia

Oggetto: Approvazione del disciplinare per l’assegnazione delle indennità per specifiche

responsabilità (ART 70-quinquies del CCNL 2018)

L'anno duemilaventidue, il giorno venticinque del mese ottobre alle ore 13:40 presso la Rocca dei

Rettori il Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente decreto, di cui costituisce anche
motivazione;

2. di approvare il disciplinare per l’attribuzione dell'indennità di specifiche responsabilità allegato A al
presente atto per farne parte integrante;

3. di inviare la presente proposta di deliberazione alle RSU aziendali ed alle OOSS per la relativa
informativa ai sensi degli articoli 4 e 5 del CCNL 2016/2018;

4. di dare atto che la delibera ad adottarsi ed il relativo disciplinare saranno pubblicati sul sito
istituzionale dell’Ente e nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 12, co.
1, del D.Lgs. n. 33/2013;

5. di dichiarare la presente deliberazione, stante l'urgenza di provvedere, immediatamente eseguibile, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.



3

OGGETTO:
Approvazione del disciplinare per l’assegnazione delle indennità

per specifiche responsabilità (ART 70-quinquies del CCNL 2018)

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
Gestione Giuridica del Personale

Premesso che l'articolo 17, comma 2, lett. f) e lett. 1) del CCNL 01.04.1999 e art. 36 CCNL 22/1/2004 e da
ultimo in attuazione dell'art. 70-quinquies del CCNL 21/05/2018 prevede la disciplina del compenso per
particolari responsabilità che possono essere attribuite al personale dipendente, in relazione ad apposite
posizioni di lavoro caratterizzate da particolari e specifiche responsabilità che rispondono a precise esigenze
organizzative e produttive dell'Ente;

Considerato che la materia necessita di essere disciplinata alla luce delle disposizioni contrattuali e in linea
con le disposizioni legislative;

Vista la bozza del disciplinare che si allega al presente atto per farne parte integrante;

Ritenuta la suddetta disciplina meritevole di approvazione e rilevato altresì che è stata condivisa con le
OO.SS con verbali dell’11.02.2022 e del 07.06.2022;

Tenuto conto che le indennità di responsabilità sono finalizzate a riconoscere e valorizzare l’espletamento
di funzioni ulteriori rispetto all’esercizio dei compiti propri della categoria di appartenenza, pertanto le
indennità potranno essere riconosciute solo al personale al quale siano state attribuite responsabilità che non
siano già insite nelle declaratorie di appartenenza (art. 70 quinquies, comma 1, del CCNL 21.05.2018);

Ritenuto che, in conformità a quanto argomentato in premessa, occorre procedere all’approvazione di un
nuovo disciplinare in materia;

Viste

 le deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 12 e n. 13 del 13.09.2022 con cui sono stati approvati,
rispettivamente, il Documento Unico di Programmazione 2022/2024 (D.U.P.) ed il Bilancio di
previsione finanziario 2022/2024, che è stato trasmesso alla Banca dati della Pubblica
Amministrazione di cui all’art. 13 della L. 196/2009;

 la Deliberazione Presidenziale n. 23 del 11.02.2022 con cui è stato approvato il piano della
performance provvisorio anno 2022 in attesa dell’approvazione degli strumenti di programmazione
finanziaria per l’anno 2022 in corso di redazione, ai fini della approvazione del Piano della
Performance definitivo anno 2022 che sarà contenuto nel PIAO;

Vista la legge 7 aprile 2014, n. 56, recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle
unioni e sulle fusioni”;

Visto l’art. 2, co. 1, del D.Lgs. n. 165/2001 ai sensi del quale le Amministrazioni pubbliche definiscono le
linee fondamentali di organizzazione degli uffici, in accordo con i principi generali fissati dalle disposizioni
di legge;



4

Visto l’art. 48, co. 3, del D.Lgs. n. 267/2000 che attribuisce alla Giunta la competenza all’adozione del
regolamento in materia di ordinamento degli uffici e dei servizi, nel rispetto dei criteri generali stabiliti
dall’organo consiliare;

Visto l’art. 23, co. 3), dello Statuto provinciale, il quale assegna al Presidente della Provincia tutte le
funzioni che nel precedente assetto erano di competenza della Giunta provinciale;

Visti:

- il Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali di cui al D.Lgs. 267/2000;

- il D.Lgs. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche”;

- il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici;

- il CCNL del comparto funzioni locali del 21/05/2018 ;

Atteso che il presente procedimento, con riferimento al Servizio di appartenenza, non è classificato a
rischio dal PTPCT 2019-2021.

Reso sulla proposta di delibera il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, anche in conformità all’art. 147-bis del medesimo decreto e dato atto che la presente proposta ha
contenuti di indirizzo e non comporta quindi riflessi diretti o indiretti di tipo finanziario e contabile, essendo
le poste già previste nell’approvato bilancio di previsione 2022/2024 e nella costituzione del fondo di cui
alla determinazione del dirigente finanziario competente n. 2035 del 14.10.2022, con la quale è stata
accertata:

1) la correttezza della quantificazione delle risorse iscritte in bilancio destinate alla contrattazione
decentrata

2) il rispetto dei vincoli di finanza pubblica che ne influenzano la modalità di determinazione.

Ritenuto, stante l’urgenza, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile;

PROPONE DI DELIBERARE

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati,

6. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente decreto, di cui costituisce anche
motivazione;

7. di approvare il disciplinare per l’attribuzione dell'indennità di specifiche responsabilità allegato A al
presente atto per farne parte integrante;

8. di inviare la presente proposta di deliberazione alle RSU aziendali ed alle OOSS per la relativa
informativa ai sensi degli articoli 4 e 5 del CCNL 2016/2018;

9. di dare atto che la delibera ad adottarsi ed il relativo disciplinare saranno pubblicati sul sito
istituzionale dell’Ente e nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 12, co.
1, del D.Lgs. n. 33/2013;

10. di dare atto che il procedimento, con riferimento al Servizio di appartenenza, non è classificato a
rischio dal P.T.P.C.T. 2021/2023.



5

11. di dichiarare la deliberazione ad adottarsi, stante l'urgenza di provvedere, immediatamente
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267.

Benevento, lì 25/10/2022

Il Responsabile del
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



6

Proposta di Delibera Presidenziale N. 11 del 25/10/2022
Gestione Giuridica del Personale

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del Gestione Giuridica del Personale esprime sul presente atto parere
Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 25/10/2022

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 264 del 25/10/2022

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 25/10/2022

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


